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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ПОШЕХОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА          
152850,  Ярославская область, Пошехонский район, г. Пошехонье, пл. Свободы,  д. 9
Заключение  
Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района на отчет об исполнении бюджета Ермаковского сельского поселения за 2019 год     

28.04.2020 г.                                                                                             г. Пошехонье                                                                                                                                                 

  Заключение Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района  на отчет об  исполнении  бюджета Ермаковского сельского поселения за  2019 год подготовлено   в соответствии  с требованиями Бюджетного  кодекса РФ, Положения о бюджетном процессе в Ермаковском сельском поселении Ярославской области, утвержденным решением Муниципального Совета Ермаковского сельского поселения от 20.12.2017 г. № 110, Положением о Контрольно-счетном органе Пошехонского муниципального района, утвержденным  решением Собрания Депутатов от 07.10.2011 года № 239,  соглашением о передаче Контрольно-счетному органу Пошехонского муниципального района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и 1.3 Плана работы Контрольно-счетного органа Пошехонского муниципального района на 2020 год, утвержденного Распоряжением Исполняющего обязанности  Председателя Контрольно-счетного органа ПМР от 14.01.2020 г. № 3.    

    Контрольно-счетным органом проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Ермаковского сельского поселения за 2019 год, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности Администрации Ермаковского сельского поселения как главного администратора бюджетных средств и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении бюджета Ермаковского сельского поселения.                                                                             
  В заключении дана оценка достоверности годового отчета и бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств Администрации Ермаковского сельского поселения.
  Отчет об исполнении   бюджета  Ермаковского сельского поселения за                  2019  год  и проект решения Муниципального Совета Ермаковского сельского поселения «Об исполнении бюджета Ермаковского сельского поселения за              2019 год» представлен  в  Контрольно-счетный орган Пошехонского муниципального района  в соответствии со сроками, установленными  п. 2 статьи  31 и п. 2 статьи 32 Положения о бюджетном процессе в Ермаковском сельском поселении Ярославской области, утвержденном решением Муниципального Совета Ермаковского сельского поселения от 20.12.2017 г.              № 110 ( далее по тексту Положение о бюджетном процессе ).  

  Отчет об исполнении бюджета Ермаковского сельского поселения за               2019 г. представлен Администрацией Ермаковского сельского поселения Ярославской области (далее -Администрация). 
      В соответствии с ФЗ от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» представленная бухгалтерская отчетность сформирована за отчетный период с  1 января по 31 декабря 2019 г. включительно. 
   Годовая отчетность по исполнению  бюджета  Ермаковского сельского поселения  за 2019 год представлена Администрацией  нарастающим итогом с начала года в рублях и состоит из форм отчетов в  соответствии  с  Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной  отчетности об исполнении бюджетов  бюджетной  системы РФ,  утвержденной  приказом Минфина  РФ  от  28.12.2010 года   № 191н ( далее по тексту Инструкция № 191н).                                                                   
    Бюджетная отчетность подписана руководителем - Главой Администрации Ермаковского сельского поселения и главным бухгалтером Администрации Ермаковского сельского поселения. 
      В соответствии с п. 3 статьи 264.1 БК РФ в составе годовой отчетности представлена бюджетная отчетность которая  включает:

1) отчет об исполнении бюджета;

2) баланс исполнения бюджета;

3) отчет о финансовых результатах деятельности;

4) отчет о движении денежных средств;

5) пояснительную записку.
   Состав документов и материалов, представленных Администрацией в Контрольно-счетный орган одновременно с отчетом, соответствует Стандарту внешнего муниципального финансового контроля. 

    В соответствии с п. 1 статьи 18 Бюджетного кодекса РФ в отчетном финансовом году исполнение бюджета Ермаковского сельского поселения и формирование бюджетной отчетности о его исполнении по доходам, расходам и источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета осуществлялось на основе бюджетной классификации доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета, применяемой в соответствии   с Приказом Минфина России от 08.06.2018 г. N 132н (ред. от 30.12.2019 г. ) "О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения". 

   По результатам анализа материалов, представленных одновременно с  годовым отчетом об исполнении бюджета поселения  установлено, что в процессе исполнения бюджета поселения в 2019 г.    Муниципальным  Советом   Ермаковского сельского поселения были  утверждены 6 решений о внесении изменений в решение «О бюджете Ермаковского сельского поселения на            2019 год  и  на  плановый  период 2020 и 2021 годов».  

    Сведения об изменениях, внесенных в бюджет Ермаковского сельского поселения за 2019 год по основным характеристикам бюджета поселения  представлены в таблице 1. 

                                                                                                                        Таблица 1
	Решения  Муниципального Совета  

	Дата  и  

№ решения 
	Основные характеристики бюджета Ермаковского сельского поселения за  2019 г. 
	Дефицит 

(-),

профицит 

(+)

	
	
	Доходы
	Расходы
	

	«О  бюджете Ермаковского сельского поселения на 2019 г.  и на плановый период  2020  и  2021 гг.» 
	27.12.2018 г. 

№ 145  
	9 089 414  
	9 089 414 
	- 

	«О внесении  изменений  в  решение  «О бюджете  поселения  на 2019 год и на плановый период 2020 и  2021 годов» 
	27.03.2019 г. 

№ 151 
	9 089 414 
	9 089 414 
	- 

	-«»-
	24.04.2019 г. 

№ 155 
	10 886 479 
	10 836 479 
	-950 000 

	-«»-
	21.08.2019 г. 

№ 162 
	10 886 479 
	12 036 479 
	-1 150 000 

	-«»-
	30.09.2019 г. 

№ 6 
	11 024 452 
	12 174 452 
	-1 150 000 

	-«»-
	13.11.2019 г. 

№ 13 
	11 024 452 
	12 513 452 
	-1 489 000 

	-«»-
	23.12.2019 г. 

№ 18 
	11 024 452
	12 513 452 
	-1 489 000 


    При анализе решений о внесении изменений в решение Муниципального Совета о бюджете Ермаковского сельского поселения на 2019 год  установлено, что в течение года изменения вносились и в доходную и в расходную части бюджета.  
    Таким образом, бюджет поселения на 2019 г. был утвержден до начала очередного финансового года, т.е. в соответствии с требованиями бюджетного законодательства. Основные характеристики утвержденного бюджета соответствуют требованиям ст. 184.1 Бюджетного кодекса РФ. 

    Внесение изменений в утвержденный бюджет сельского поселения на             2019 г. связано с увеличением доходной части, в том числе за счет увеличения субсидий и межбюджетных трансфертов, получаемых из   бюджета Ярославской области и с увеличением (уменьшением) расходной части бюджета в связи с увеличением или уменьшением отдельных расходов, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 
  Проектом решения Муниципального Совета Ермаковского сельского поселения "Об исполнении бюджета Ермаковского сельского поселения за             2019 год" предлагается утверждить отчет об исполнении бюджета Ермаковского  сельского поселения за 2019 отчетный финансовый год с указанием исполнения бюджета по доходам в общей сумме 10 929 885,86 руб., общего объема расходов бюджета в общей сумме 12 327 243,87 руб. и дефицита бюджета поселения в сумме 1 397 358,01 руб.
   Отдельными  приложениями к проекту решения об исполнении бюджета поселения за 2019 г. представлены  следующие показатели:

- доходы бюджета Ермаковского сельского поселения в соответствии с классификацией доходов бюджетов РФ, 

- расходы бюджета Ермаковского сельского поселения по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов бюджетов РФ,

- исполнение ведомственной структуры расходов бюджета Ермаковского  сельского поселения  и исполнение бюджета поселения по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов РФ, 

-  источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Ермаковского сельского поселения по кодам источников финансирования дефицитов бюджетов классификации операций сектора государственного управления.
   Итоги социально-экономического развития Ермаковского сельского поселения
   В 2019 году деятельность Администрации поселения, как и в предыдущие годы, была направлена на реализацию Прогноза социально-экономического развития Ермаковского сельского поселения на 2019 г. в пределах возложенных на Администрацию Уставом поселения полномочий. 
   Итоги социально-экономического развития Ермаковского сельского поселения за 2019 год утверждены Постановлением Администрации Ермаковского сельского поселения от 27.04.2019 г. № 45. 

  Прогноз социально-экономического развития поселения основан на системе демографических, экологических, внешнеэкономических, социальных и отраслевых показателей социально-экономического развития территории сельского поселения. 

   В 2019 г. на территории поселения были обеспечены необходимые условия для работы учреждений культуры поселения, принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки. 
   Демографическая ситуация в поселении характеризуется продолжающим ростом естественной убыли населения. В отчетном финансовом году в поселении число родившихся составило 5 чел., число умерших составило 34 чел., естественная убыль населения составила 29 чел. 

   Роста в развитии производства и сельского хозяйства в поселении не наблюдается. 

    Малое предпринимательство в поселении развивается по направлениям:                торговля продовольственными товарами, лесозаготовка, рыбодобыча,                           общественное питание. 

     Проверкой установлено, что в прогнозных показателях не представлены показатели развития сфер дорожного хозяйства и коммунальной инфраструктуры, на развитие которых финансировались бюджетные средства и разрабатывались муниципальные программы. 
      Доходы бюджета
    Бюджет Ермаковского сельского поселения за 2019 г. по доходам исполнен в общей сумме 10 929 885,86 руб. при утвержденных плановых назначениях по доходам бюджета в отчетном году в сумме 11 024 451,89 руб. 

     Исполнение бюджета поселения по доходам  за 2019 г. составило 103,8 %. 

  Источниками доходной части бюджета поселения являлись налоговые и неналоговые доходы бюджета поселения,  безвозмездные поступления (дотации, субсидии, субвенции) вышестоящих бюджетов бюджетной системы РФ.
   Проверкой установлено, что налоговые и неналоговые доходы бюджета за 2019 г. поступили в общей сумме 3 450 433,97 руб.. 
    Налоговые и неналоговые доходы составляют в общей сумме доходной части бюджета сельского поселения 31,6 %.
      Анализ исполнения налоговых и неналоговых доходов бюджета за 2019  г.  представлен в таблице 2.      

                                                                                                                       Таблица 2 
	Наименование 

показателя
	2018 г.

Исполнено согласно отчету об исполнении       бюджета поселения         за отчетный финансовый год
	2019 г.
	Сравнение исполнения бюджета  

(+,  -)

2019 г.  к  

2018 г.


	
	
	Утверждено решением Муниципального Совета 
27.12.2018 г. 

№ 145
	Утверждено 

  в редакции решения  Муниципального Совета  

от  23.12.2019 г. 
 № 18 
	Исполнено согласно отчету об исполнении       бюджета поселения         за 2019  г. 
	Исполнение  бюджета ,  %  


	

	1
	2
	3
	4
	
	5
	6

	Налоговые   и  неналоговые   доходы
	3 695 457,25
	3 545 000 
	3 545 000 
	3 450 433,97 
	97,3 
	-245 023,28 

	Налог на доходы физических лиц
	89 646,23
	69 000 
	69 000 
	132 978,56 
	192,7
	+43 332,33 

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции)
	1 207 611,36
	1 251 000 
	1 251 000 
	1 391 116,79 
	111,2 
	+183 505,43 

	Налог  на  имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений    
	78 892,86
	114 000 
	114 000 
	112 215,26 
	98,4 
	+33 322,40 

	Земельный  налог 
	2 307 317,8
	2 100 000 
	2 100 000 
	1 802 982,12 
	85,9 
	-504 335,68 

	Государственная пошлина 
	8 375
	7 000 
	7 000 
	7 525,00 
	107,5 
	-850,00  

	Доходы от использования имущества, находящегося в гос. и муниципальной собственности  
	3 614
	4 000 
	4 000 
	3 614, 00 
	90,4 
	-

	Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам  
	-
	- 
	0,00
	2,24 
	-
	+2,24 


   По результатам анализа исполнения бюджета поселения по налоговым и неналоговым доходам установлено, что в течение года плановые назначения по налоговым и неналоговым доходам бюджета  не корректировались.  

    Основными источниками налоговых и неналоговых доходов в отчетном году, как и в предыдущие годы являлись акцизы по подакцизным товарам и земельный налог. 

  Фактически за отчетный финансовый год в бюджет поселения  поступили акцизы  по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ в сумме 1 391 116,79 руб., то есть с превышением плановых назначений бюджета на 140 116,79 руб., или на 11,2 %, в том числе:

· доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, распределенные бюджету поселения с учетом дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты в сумме 633 212,94 руб.,

· доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, распределенные с учетом установленных  дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты в сумме 4 654,28 руб.,

· доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, распределенные с учетом установленных  дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты в сумме 845 974,63 руб. 
    Земельный налог в отчетном финансовом году  был зачислен в доходную часть бюджета поселения в общей сумме 1 802 982,12 руб., то есть с выполнением  прогнозируемого объема поступления по этому виду налогов на 85,9 %, в том числе в доход поселения были зачислены: 

· земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельского поселения  в сумме                                     562 934,20 руб.,

· земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельского поселения в сумме                                         1 240 047,92 руб.   

   В доходной части отчета об исполнении бюджета также включены зачисление в доход бюджета задолженности и перерасчета земельного налога (по обязательствам, возникшим до 01.01.2006 г.), мобилизуемого на территории сельского поселения (пени по соответствующему платежу), в сумме 2,24 руб. 

    Налог на доходы физических лиц поступил в бюджет поселения в отчетном финансовом году в сумме 132 978,56 руб.  при утвержденных плановых  назначениях бюджета в сумме 69 000 руб. 

    В 2019 г. исполнение бюджета по поступлению НДФЛ составило 192,7 %, то есть план доходов по НДФЛ перевыполнен на 63 978,56 руб., или на 92,7 %.   
      По сравнению с 2018 г. поступление налога на доходы физических лиц в 2019 г. увеличилось на 43 332,33   руб., или на 48,3 %.      
       В 2019 г.  налог на имущество физических лиц,  взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений   поступил в сумме 112 215,26 руб. при утвержденных плановых назначениях по этому виду дохода в сумме 114 000 руб. 

  Таким образом, исполнение бюджета поселения по  налогу на имущество физических лиц составило 98,4 %. 

      Так же следует отметить, что в 2019 г. по сравнению с фактическими данными исполнения бюджета 2018 г. отмечается увеличение поступления налога на имущество физических лиц  на 33 322,40  руб., или на 42,2 %. 
      Таким образом, поступление налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения за 2019 г. уменьшилось по сравнению с аналогичным показателем исполнения бюджета 2018 г. на 245 023,28    руб., или на 6,6 %.                                                                                               
  На основании представленных данных отчета об исполнении бюджета   сельского поселения на 01 января 2020 г. (ф. 0503117) установлено, что  бюджет поселения по налоговым и неналоговым доходам исполнен на 97,3 % (для сравнения: в 2018 г. исполнение бюджета поселения по налоговым и неналоговым доходам составляло 110 %). 
  В результате исполнения бюджета поселения по доходам в отчетном финансовом году план бюджета поселения по налоговым и неналоговым доходам был недовыполнен на 245 023,28  руб., или на 2,7 %.  
      Межбюджетные трансферты
   Основными источниками доходов бюджета поселения в отчетном финансовом году  являлись безвозмездные поступления, которые планировались на 2019 г. в общей сумме 7 479 452  руб., что составляет 67,9 % от общей суммы планируемых доходов бюджета поселения.     
   Исполнение бюджета Ермаковского сельского поселения по поступлению межбюджетных трансфертов за 2019 г. составило в сумме 10 579 885,86 руб., что в полном объеме соответствует утвержденным плановым назначениям по данным источникам  доходов бюджета поселения. 

     В отчетном финансовом году доходы по межбюджетным трансфертам из областного и районного бюджетов поступили в доход бюджета поселения в соответствии с утвержденными плановыми назначениями.     
   Динамика плановых назначений и фактических поступлений  межбюджетных трансфертов за отчетный  финансовый год и сравнительный анализ результатов исполнения бюджета поселения  по межбюджетным трансфертам за 2019 г. с аналогичными показателями исполнения бюджета 2018 г. представлены в таблице 3. 

                                                                                                                        Таблица 3
	Межбюджетные трансферты 
	Исполнено 2018 г.  
	 2019  г. 

	
	
	Утверждено решением о 

бюджете Ермаковского  поселения          
	Исполнено согласно отчету об исполнении       бюджета поселения         за отчетный финансовый год
	Исполнение бюджета,  %
	Исполнение 2019 г. +, - к 2018 г. 

	
	
	    Решение 
27.12.2018 г. № 18
	в редакции решения
 23.12.2019 г.

 № 18


	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Дотации бюджетам сельских  поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности  (из областного бюджета)  
	5 346 000
	5 156 000 
	5 156 000 
	5 156 000,00 
	100 
	-190 000 

	Дотации бюджетам сельских  поселений на выравнивание уровня  бюджетной обеспеченности (из районного бюджета) 
	413 000
	183 000 
	183 000 
	183 000,00 
	100 
	-230 000 

	Субсидии бюджетам сельских поселений на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях  (за исключением  автомобильных дорог федерального значения)
	1 500 000
	-
	1 797 065 
	1 797 065,00
	100 
	+297 065,00 

	Субсидия бюджетам сельских поселений на обеспечение мероприятий  по  модернизации  систем  коммунальной инфраструктуры 
	98 308,32 
	-
	85 414 
	85 414,00 
	100 
	-12 894,32 

	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 
	485 967,44 
	-
	-
	-
	- 
	-485 967,44 

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными полномочиями  
	- 
	120 000 
	257 973 
	257 972,89 
	100 
	+257 972,89 

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	77 860,00
	85 414 
	- 
	-
	- 
	-77 860,00 

	Итого 
	7 921 135,76
	5 544 414 
	7 479 452 
	7 479 451,89
	99,1
	-441 683,87 


    В результате анализа исполнения бюджета поселения по межбюджетным трансфертам установлено, что в течение 2019 г. в доходную часть бюджета  поселения были дополнительно предоставлены из областного бюджета субсидии бюджетам сельских поселений на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях  (за исключением  автомобильных дорог федерального значения) в сумме 1 797 065,00 руб. и субсидия бюджетам сельских поселений на обеспечение мероприятий  по  модернизации  систем  коммунальной инфраструктуры  в сумме 85 414,00 руб. 
  Фактическое поступление по всем видам межбюджетных трансфертов соответствовало плановым назначениям, то есть бюджет поселения по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы был исполнен в полном объеме. 

     Контрольно-счетный орган отмечает, что по сравнению с 2018 г. в отчетном финансовом году общая сумма межбюджетных трансфертов, фактически зачисленных  в доходную часть бюджета поселения уменьшилась на                          441 683,87 руб., или на 5,6 %.
   Таким образом, доходы бюджета поселения, отраженные в Отчете об исполнении бюджета (ф. 0503117), в Отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета                    МУ Администрации Ермаковского сельского поселения (ф. 0503127), соответствуют данным представленного проекта решения об исполнении бюджета Ермаковского сельского поселения по доходам за 2019 г. в общей сумме 10 929 885,86 руб. при плановых назначениях в сумме 11 024 451,89 руб. 

         Расходы бюджета
      Решением Муниципального Совета Ермаковского сельского поселения (в редакции решения от  23.12.2019 г.  № 18)  расходы  бюджета сельского поселения на 2019 г.   были  запланированы  в  общей сумме 12 513 451,89 руб.

    Согласно отчета об исполнении бюджета Ермаковского сельского поселения за 2019 г. (ф. 0503117), представленного Администрацией сельского поселения фактические расходы бюджета поселения в отчетном финансовом году составили в общей сумме  12 327 243,87 руб.

    Бюджет Ермаковского сельского поселения по расходам за  2019 год исполнен на 98,51 %.
  По сравнению с  2018 г.  фактические расходы бюджета поселения в               2019 г. увеличились  на 867 028,34 руб., или на  7,6 %.

    Исполнение  бюджета поселения по расходам осуществлялось на основании сводной бюджетной росписи.  
    Утвержденные показатели сводной бюджетной росписи  на 01.01.2019 г.  и на 31.12.2019 г. соответствуют  решению о бюджете, что соответствует   п. 2.1 статьи 217 Бюджетного кодекса  РФ .  

   В соответствии с п. 4 статьи 217 БК РФ  показатели сводной бюджетной росписи на 2019 г. утверждены по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов бюджетной классификации. 

 На основании представленной бюджетной отчетности долговых обязательств поселения проверкой не установлено. 

  Сравнительный анализ показателей исполнения бюджета Ермаковского  сельского поселения за 2019 г. по подразделам бюджетной классификации расходов  бюджетной системы РФ представлен в таблице 4.  

                                                                                                                       Таблица 4 
	Код  раздела  БК
	Наименование  

показателя
	2018 г. 
	2019 г. 
	Анализ 

исполнения бюджета 
2019 г.    +, - 

к  2018 г. 

	
	
	Утверждено решением о

бюджете

 на  2018 г.                      ( в редакции решения  Муниципа-льного Совета

от 27.12.2018 г.  № 144)
	Кассовое  исполнениие бюджета за отчетный финансовый год
	Утверждено решением о

бюджете

 на  2019 г.                      ( в редакции решения  Муниципа-льного Совета

от 23.12.2019 г.  № 18)
	Кассовое  исполнениие бюджета за отчетный финансовый год
	

	1
	2
	5
	7
	5
	7
	8

	0102
	Функционирование высшего должностного лица   муниципального образования
	864 370,68
	864 370,68
	861 013,70 
	861 013,70 
	100 

	0104
	Функционирование  местных администраций  
	2 825 571,32 
	2 822 950,64
	3 315 247,30 
	3 287 512,61 
	99,16 

	0106
	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного)  надзора  
	101 058
	101 058 
	119 739,00 
	119 739,00 
	100 

	0107
	Обеспечение проведения выборов и референдумов 
	-
	-
	337 700,00
	337 700,00 
	100 

	0111
	Резервные фонды 
	15 000
	- 
	15 000 
	0,00 
	-

	0113
	Другие  общегосударственные  вопросы  
	484 276
	427 954,60
	525 198,00 
	431 666,40 
	82,13 

	0203
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	77 860
	77 860
	85 414,00 
	85 414,00 
	100 

	0309
	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская борона
	5 000 
	-
	- 
	-
	-

	0310
	Обеспечение пожарной  безопасности
	105 000
	102 635,06
	110 000,00 
	105 000,00 
	95,45 

	0405
	Сельское хозяйство и рыболовство
	40 000
	40 000
	50 000,00 
	50 000,00 
	100 

	0409
	 Дорожное  хозяйство (дорожные фонды)
	2 514 000
	2 496 150,37 
	3 320 767,00 
	3 320 609,00 
	100 

	0501
	Жилищное  хозяйство 
	692 250
	663 732
	409 000 
	408 993,00 
	100 

	0502
	Коммунальное хозяйство 
	98 308,32
	98 308,32
	257 972,89 
	257 972,89 
	100 

	0503
	Благоустройство 
	2 041 837,12
	1 899 869,88 
	1 995 300,00 
	1 965 766,75 
	98,5 

	0707
	Молодежная политика и оздоровление детей 
	10 000
	10 000
	10 000 
	10 000 
	100 

	0801
	Культура
	1 813 604,32
	1 781 038,34
	1 015 000 
	1 002 392,74 
	98,7 

	1001
	Пенсионное  обеспечение
	43 000
	42 287,64
	53 100 
	50 911,42 
	95,8 

	1003 
	Социальное обеспечение населения 
	-
	-
	13 000 
	12 885,36 
	99,1 

	1006
	Другие вопросы в области социальной политики 
	15 000
	12 000
	-
	-
	-

	1102
	Массовый   спорт
	20 000
	20 000
	20 000 
	20 000 
	100 

	х
	ВСЕГО 
	11 766 135,76
	11 460 215,53
	12 513 451,89 
	12 327 243,87 
	98,5 


    Непрограммные расходы бюджета сельского поселения за 2019 г. исполнены в сумме 4 800 379,31 руб.   при плановых назначениях в сумме 4 848 114,00 руб.             То есть обязательства по непрограммным расходам бюджета были выполнены на 99 %. 
   Проверкой установлено, что в 2019 г. большая часть бюджетных средств, или 64,8 %, или в сумме 7 982 716,25 руб. были направлены на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд  сельского поселения.   

     Расходы  на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями составили в сумме 3 366 062,67 руб., что составляет 27,3 % от общего объема расходов бюджета поселения в отчетном финансовом году.   

    На социальное обеспечение и иные выплаты населению Администрацией Ермаковского сельского поселения было направлено 131 117,82 руб. бюджетных средств. 

     В 2019 г. расходы бюджета поселения на межбюджетные трансферты составили в сумме 343 739  руб., профинансированы иные бюджетные ассигнования в общей сумме 416 160,13 руб.         

    Аналитическая информация по расходованию бюджетных средств в разрезе видов расходов бюджетной классификации расходов за 2019 г. бюджета Ермаковского сельского поселения представлена в Таблице 5. 
                                                                                                                    Таблица 5
	Наименование 
	Вид расходов 


	2019 г. 
	Исполнение,

 % 

	
	
	Утверждено в бюджете 
	Исполнено 

по отчету об исполнении программы 
	Структура расходов,  %  
	

	1
	2
	4
	5
	6
	7

	Расходы на выплату персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными  учреждениями  
	100
	3 366 062,67  
	3 366 062,67 
	27,3 
	100 

	Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных (муниципальных) нужд 
	200
	8 118 855,20 
	7 982 716,25  
	64,8 
	98,3 

	Социальное обеспечение и иные выплаты населению
	300
	153 100 
	131 117,82 
	1,1
	85,7 

	Капитальные вложения а объекты государственной (муниципальной) собственности
	400 
	87 448 
	87 448,00 
	0,7 
	100 

	Межбюджетные трансферты 
	500
	343 739 
	343 739 
	2,8 
	100 

	Иные бюджетные ассигнования 
	800
	444 247,02 
	416 160,13 
	3,4 
	93,7 

	Всего 
	х
	12 513 451,89 
	12 327 243,87 
	100 
	98,5 


    В отчетном финансовом году Администрацией Ермаковского сельского поселения осуществлены расходы на бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности в сумме 87 448,00 руб. 
  Проверкой установлено, что расходование бюджетных средств осуществлялось в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями, включенными в сводную  бюджетную  роспись бюджета поселения на 2019 г. 
    В соответствии с представленным отчетом было установлено, что бюджетные ассигнования резервного фонда в 2019 г. не расходовались. 
         Муниципальные  программы
   Бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ на             2019 г. первоначально решением Муниципального Совета от 27.12.2018 г.                № 145  были запланированы в сумме 9 089 414 руб.  

  В течение года бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий  муниципальных программ (муниципальных целевых программ) развития Ермаковского сельского поселения были увеличены на 75 %, или на                             3 298 038,00    руб.  и составили в общей сумме 7 665 337,89  руб. за счет предоставления субсидий областного бюджета. 
  Согласно годового отчета, фактические расходы бюджета поселения на реализацию мероприятий муниципальных программ и муниципальных целевых программ развития  поселения в отчетном финансовом году составили в сумме  7 526 864,56  руб. 
  В соответствии с решением о бюджете поселения в отчетном году Администрацией осуществлялось финансирование расходов на реализацию                  9    муниципальных программ  развития Ермаковского сельского поселения, в состав которых входят 12 муниципальных целевых программ. 

     В отчетном году в поселении действовали муниципальные программы (муниципальные целевые программы), включенные в Перечень муниципальных программ Ермаковского сельского поселения на 2019 и плановый период 2020 - 2021 годов, утвержденный Постановлением от 22.10.2018 г. № 97.1.
  В Контрольно-счетный орган представлены отчеты о реализации муниципальных  программ за 2019 год.  При выборочной проверке установлено, что  сведения отчетов о реализации муниципальных программ в денежном выражении  соответствуют данным годового бухгалтерского отчета  Администрации  Ермаковского сельского поселения (Отчет об исполнении бюджета ф. 0503117) и соответствуют данным, представленным на утверждение в составе проекта решения Муниципального Совета об утверждении отчета об исполнении бюджета поселения за 2019 г. 
    Результаты анализа показателей исполнения  бюджета поселения  в разрезе  муниципальных программ (далее по тексту МП) и муниципальных целевых программ (далее по тексту МЦП) с плановыми бюджетными ассигнованиями по соответствующей программе за  отчётный финансовый год представлены в таблице 6. 
                                                                                                                       Таблица 6
	Муниципальная программа 

(муниципальная целевая программа)
	Исполнение  

2018 г. 
	2019 г. 
	Исполнение 2019 г. +,  -

к 2018 г. 

	
	
	Утверждено  бюджетом в ред. Решения МС от    23.12.2019 г.             № 18
	Исполнено 

по отчету об исполнении программы 
	Ис-пол-нение, %
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	МП «Создание условий для развития муниципальной службы и информатизация в Ермаковском сельском поселении»
	245 034
	298 137 
	282 127 
	94,6 
	+37 093,00 

	МЦП  «Развитие муниципальной службы в Ермаковском  сельском  поселении»
	21 000
	40 000 
	24 000 
	60 
	+3 000 

	МЦП «Развитие информатизации и информирование населения на территории Ермаковского сельского поселения»
	224 034
	258 137 
	258 127 
	100 
	+34 093 

	МП «Экономическое развитие Ермаковского сельского поселения»
	50 000
	63 061 
	10 000 
	15,9 
	-40 000 

	МЦП «Эффективное управление муниципальной собственностью» 
	50 000
	63 061 
	10 000 
	15,9 
	-40 000 

	МП «Обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории Ермаковского  поселения»
	102 635,06
	110 000 
	105 000 
	95,4 
	+ 2 364,94 

	МЦП «Обеспечение первичных мер  по-жарной безопасности в границах населенных пунктов Ермаковского поселения»
	102 635,06
	110 000 
	105 000 
	95,4 
	+2 364,94 

	МП «Развитие сельского хозяйства в Ермаковском сельском поселении»
	40 000
	50 000 
	50 000 
	100 
	+10 000 

	МЦП «Развитие личных подсобных хозяйств на территории Ермаковского  поселения» 
	40 000   
	50 000 
	50 000 
	100 
	+10 000 

	МП «Развитие дорожного хозяйства в Ермаковском сельском поселении»
	2 496 150,37
	3 320 767 
	3 320 609 
	100 
	+824 458,63 

	МЦП «Содержание и ремонт автомобильных дорог в населенных пунктах»
	2 496 150,37
	3 320 767 
	3 320 609 
	100 
	+824 458,63 

	МП «Развитие культуры, массового спорта и молодежной политики на территории Ермаковского сельского поселения»
	1 811 038,34
	1 045 000 
	1 032 393 
	98,7 
	-778 645,34 

	МЦП «Развитие и поддержка культуры, массового спорта и молодежной политики»
	1 811 038,34
	1 045 000 
	1 032 393 
	98,7 
	-778 645,34 

	МП «Развитие коммунальной инфраструктуры и благоустройство территории Ермаковского сельского поселения»
	2 661 910,20 
	2 662 273 
	2 632 733 
	98,8 
	-29 177,20 

	МЦП «Содержание муниципального жилищного фонда»
	663 732,00
	409 000 
	408 993 
	100 
	-254 739,00 

	МЦП «Развитие водоснабжения»
	98 308,32
	257 973 
	257 973 
	100 
	+159 664,68 

	МЦП «Благоустройство территории Ермаковского сельского поселения" 
	1 899 869,88
	1 995 300 
	1 965 767 
	98,5 
	+65 897,12 

	МП «Социальная поддержка населения в Ермаковском сельском поселении»
	54 287,64 
	66 100
	63 797 
	96,5 
	+9 509,36 

	МЦП «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Ермаковского сельского поселения
	54 287,64
	66 100 
	63 797 
	96,5 
	+9 409,36 

	МП «Добровольная народная дружина в Ермаковском сельском поселении» 
	19 920,60 
	50 000 
	30 206 
	60,4 
	+10 285,40 

	МЦП  «Добровольная народная дружина в Ермаковском сельском поселении» 
	19 920,60
	50 000 
	30 206 
	60,4 
	+10 285,40 

	ВСЕГО 
	7 480 976,21
	7 665 337,89 
	7 526 864,56 
	98,2 
	+45 888, 35 


  Проверкой установлено, что Администрацией осуществлялся контроль реализации муниципальных программ. Одновременно с отчетом об исполнении бюджета представлены отчеты  о реализации муниципальных программ Ермаковского сельского поселения за  2019 год.  

   В отчетах о реализации муниципальных программ представлена оценка эффективности муниципальных программ и результативности проводимых программных мероприятий. 
   В основном реализация муниципальных программ и муниципальных целевых программ осуществлена с  высокой степенью эффективности и показатели эффективности по этим программам составили от 95 % и выше. 
    В результате анализа представленных данных исполнения бюджета поселения по муниципальным программам Контрольно-счетным органом    установлено:
· разработанные муниципальные программы предусмотрены для реализации в отчетном финансовом году и плановом периоде,

· в 2019 г. не финансировались мероприятия МЦП «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства в Ермаковском сельском поселении», МЦП «Повышение безопасности жизнедеятельности населения Ермаковского сельского поселения», МЦП «Повышение безопасности дорожного движения »  и данные программы по результатам отчетного года являются неэффективными. 

· по сравнению с 2018 г. общий объем финансирования расходов муниципальных   программ в 2019  г. увеличился на 45 888, 35 руб., или на 0,6 %. В основном за счет увеличения финансирования на реализацию МЦП «Содержание и ремонт автомобильных дорог в населенных пунктах» и  МЦП «Развитие водоснабжения».  

· по сравнению с 2018 г. отмечается снижение расходов по МЦП «Развитие и поддержка культуры, массового спорта и молодежной политики» на             778 645,34  руб. 

     Проверкой установлено, что по результатам 2019 г. малоэффективными являлись МП «Экономическое развитие Ермаковского сельского поселения» (эффективность реализации МП составила 15,9 %) и  МП «Добровольная народная дружина в Ермаковском сельском поселении» (эффективность реализации МП составила 60,4 %).  

   Высокий уровень эффективности в 2019 г. отмечается по результатам реализации  МЦП «Содержание и ремонт автомобильных дорог в населенных пунктах» (профинансировано расходов в сумме 3 320 609 руб.),                               МЦП «Содержание муниципального жилищного фонда» (в сумме 408 993 руб.), МЦП «Развитие информатизации и информирование населения на территории Ермаковского сельского поселения» в сумме 258 127 руб. и по другим муниципальным программам (таблица 6,7). 

   Сравнительные показатели результативности проводимых программных мероприятий по муниципальным целевым программам, действующим на территории Ермаковского сельского поселения в 2018 г. и 2019 г. на основании отчетов о реализации МП представлен в Таблице 7.  

                                                                                                                       Таблица 7
	МЦП
	Показатель результативности, %
	Сравнение 

2019 г. +, -               к 2018 г. 

	
	2018 г. 
	2019 г. 
	

	МЦП  «Развитие муниципальной службы в Ермаковском  сельском  поселении»
	88,98
	60 
	-28,98 

	МЦП «Развитие информатизации и информирование населения на территории Ермаковского сельского поселения»
	98,95 
	100
	+1,05 

	МЦП «Эффективное управление муниципальной собственностью» 
	75,4
	15,9
	-59,5

	МЦП «Обеспечение первичных мер  пожарной безопасности в границах населенных пунктов Ермаковского сельского поселения»
	97,75
	95,5 
	-2,25 

	МЦП «Развитие личных подсобных хозяйств на территории Ермаковского сельского поселения» 
	100
	100 
	-

	МЦП «Содержание и ремонт автомобильных дорог в населенных пунктах»
	99,85
	100 
	+0,15 

	МЦП «Развитие и поддержка культуры, массового спорта и молодежной политики»
	98,2
	98,8 
	+0,60 

	МЦП «Содержание муниципального жилищного фонда»
	95,9
	100
	4,1

	МЦП «Развитие водоснабжения»
	100
	100
	-

	МЦП «Благоустройство территории Ермаковского сельского поселения" 
	93
	98,5 
	5,5 

	МЦП «Социальная поддержка населения, проживающего на территории Ермаковского сельского поселения
	93,6
	96,5 
	+2,9 

	МЦП  «Добровольная народная дружина в Ермаковском сельском поселении» 
	39,8
	60,4 
	20,6 


    Проверкой установлено, что по результатам исполнения бюджета за             2019 г.  реализация 9 муниципальных целевых программ Администрацией была выполнена с высокой степенью эффективности и показатели эффективности по этим программам составили от 95 % и выше (Таблица 7).  То есть показатель эффективности реализации МЦП в отчетном году был улучшен, так как в            2018 г. высокоэффективными были реализованы 7 МЦП развития поселения. 

  При этом Контрольно-счетный орган рекомендует обратить внимание  на муниципальные целевые программы, значения показателей  эффективности  которых в 2019 году составили менее 95 %. 

  Постановлением Администрации Ермаковского сельского поселения от 09.03.2016 г. № 29 утвержден Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ. 
  Проверкой установлено, что в данном  нормативном документе  не представлена методика расчета оценки  показателя результативности реализации муниципальных программ и муниципальных целевых программ  поселения.    
   При этом в отчетах о расходовании денежных средств на реализацию соответствующих муниципальных целевых программ показатель  результативности проводимых программных мероприятий представлен.  

   Контрольно-счетный орган неоднократно обращает внимание на то, что в отчете не отражены сведения о достижении целевых показателей (индикаторов) муниципальных программ, качественные и количественные результаты выполнения муниципальных целевых программ, не приведен анализ достигнутых результатов, их соответствия плановым и базовым  показателям, не представлены   результаты соотношения достигнутых показателей с потраченными ресурсами. 

   Согласно п. 7 статьи 179 Бюджетного кодекса РФ критерии оценки реализации муниципальных программ устанавливаются местной администрацией муниципального образования. 
   Поэтому в соответствии статье 179 Бюджетного кодекса РФ и по результатам анализа  исполнения расходной части бюджета поселения Контрольно-счетный орган рекомендует Администрации Ермаковского сельского поселения осуществлять оценку эффективности и результативности реализации муниципальных программ и муниципальных целевых программ развития поселения с учетом целевых показателей (индикаторов) программ,  количественных и качественных показателей программ, характеризующих ход реализации программ, решение основных задач и достижение целей  программ.  
    Проверкой установлено, что финансирование расходов по муниципальным целевым программам в 2019 г. осуществлялось в пределах утвержденных бюджетных ассигнований.

   В результате внешней проверки  отчета об исполнении бюджета по расходам за 2018 г., фактов финансирования муниципальных целевых программ сверх утвержденных бюджетных ассигнований не установлено. 

      Дефицит (профицит) бюджета и источники его финансирования
   Решением Муниципального Совета Ермаковского сельского поселения от 27.12.2018 г.  № 145 «О  бюджете Ермаковского  сельского поселения на 2019 г.  и на плановый период  2020  и  2021 гг.» бюджет поселения на 2019 г. был утвержден бездефицитным (расходы соответствовали доходам).    
     Проверкой установлено, что в результате внесенных изменений в течение года по доходам и расходам бюджета на 2019 год (в редакции решения Муниципального Совета от 23.12.2019 г. № 18) прогнозировалось исполнение бюджета с дефицитом в сумме 1 489 000 руб.     
    В соответствии с представленным годовым отчетом фактически бюджет Ермаковского сельского поселения за 2019 г.  исполнен с дефицитом  (превышением расходов бюджета поселения над его доходами) в сумме                    1 397 358,01 руб. (планируемый дефицит уменьшен на 91 641,99 руб.). 

    Достоверность представленных отчетных данных  по доходам, расходам и  источникам финансирования дефицита бюджета подтверждается отчетом об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета МУ Администрации Ермаковского  сельского поселения на  01 января 2020 года (ф. 0503127).    

  В отчетном году отражение операций с денежными средствами осуществлялось на счетах бухгалтерского учета в соответствии с  Единым планом счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденным Приказом Минфина РФ от 01 декабря 2010 г. N 157н. 

      По данным  баланса исполнения бюджета на 01 января 2020 г. (ф. 0305120), представленного Администрацией неиспользованной остаток средств на счете бюджета в органе Федерального казначейства по счету 020210000 по результатам исполнения бюджета поселения за 2019 г. составил в сумме               265 375,59 руб. (с уменьшением в 6,3 раза по сравнению с показателем на 01.01.2019 г.). 
   При  проверке данных бухгалтерского отчета установлено, что  по состоянию на 01 января 2020 года по бюджетной деятельности числилась дебиторская  задолженность в общей сумме  12 387 052,77 руб. По сравнению с началом года дебиторская задолженность увеличилась в 4,2 раза.  В основном в составе дебиторской задолженности числится задолженность по расчетам по доходам, которая составляет  в общей сумме 15 169 230,77 руб., в том числе:

· дебиторская задолженность по расчетам с плательщиками налоговых доходов в общей сумме 10 166 157,00 руб. . 

   По состоянию на 01.01.2020 г. числится кредиторская задолженность в общей сумме 777 447,47 руб., в том числе: 

· кредиторская задолженность по расчетам с плательщиками налоговых доходов в общей сумме 777 007,11 руб.
  Балансовая стоимость основных средств, составляющих нефинансовые  активы имущества казны на 01 января 2020 г. составила в сумме                                49 251 022,85  рублей. При этом амортизация основных средств составила                47 211 811,20 руб. , то есть изношенность эксплуатируемых основных средств в поселении составляет около 100 %. 

  Годовая отчетность об исполнении бюджета Ермаковского сельского поселения по состоянию на 01 января 2020 г. представлена Администрацией  Ермаковского сельского поселения для внешней проверки по формам согласно Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 г. № 191н. 
      Выводы и предложения   
     Внешней проверкой отчета об исполнении бюджета  Ермаковского  сельского поселения за 2019 год Контрольно-счетным органом Пошехонского муниципального района установлено:

   Отчет  об исполнении бюджета Ермаковского сельского поселения за         2019 год содержит сведения об исполнении бюджета поселения по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией, что соответствует п. 4 статьи 264.1 Бюджетного кодекса РФ. 
  Бюджетная информация по исполнению бюджета представлена в приложениях к решению об исполнении бюджета Ермаковского сельского поселения за отчетный финансовый год, в том числе: 
· исполнение доходов бюджета Ермаковского сельского поселения по кодам классификации доходов бюджетов за 2019 г.;
· исполнение расходов бюджета Ермаковского сельского поселения по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности) и группам видов расходов классификации расходов бюджетов за 2019 г.,

· исполнение расходов бюджета по ведомственной структуре расходов бюджета Ермаковского сельского поселения за 2019 г.;
· исполнение расходов бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;

· источники финансирования дефицита бюджета Ермаковского сельского поселения по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2019 г.,
· отчетные показатели расходования средств дорожного фонда и резервного фонда Администрации поселения.

   Реализация   налоговой политики, утвержденной на территории Ермаковского сельского поселения в части собираемости налоговых и неналоговых доходов в бюджет поселения остается на высоком уровне и осуществляется Администрацией эффективно. 
    Исполнение бюджета Ермаковского сельского поселения за 2019 год по доходам  составило 99,14 %, в бюджет поселения поступило доходов в  общей сумме 10 929 885,86 руб. 

   Бюджет Ермаковского сельского поселения по расходам за  2019 год  исполнен в сумме 12 327 243,87 руб., или на 98,51 %. 
   Фактически бюджет Ермаковского сельского поселения за 2019 год исполнен с дефицитом (превышение расходов бюджета над его доходами)  в сумме                  1 397 358,01 руб.    
  Расходы бюджета на реализацию мероприятий муниципальных программ (муниципальных целевых  программ) в отчетном финансовом году составили в общей сумме 7 526 864,56  руб., или 61,1 % от общего объема расходов. 
  В отчетном году  осуществлялось финансирование 9 муниципальных программ  развития Ермаковского сельского поселения, в состав которых входят 12 муниципальных целевых программ. 
    В результате анализа представленных данных исполнения бюджета поселения по муниципальным программам Контрольно-счетным органом    установлено:
- разработанные муниципальные программы предусмотрены для реализации в отчетном финансовом году и плановом периоде,

- в 2019 г. не финансировались мероприятия МЦП «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства в Ермаковском сельском поселении», МЦП «Повышение безопасности жизнедеятельности населения Ермаковского сельского поселения», МЦП «Повышение безопасности дорожного движения»  и данные программы по результатам отчетного года являются неэффективными, 

- по сравнению с 2018 г. общий объем финансирования расходов муниципальных   программ в 2019  г. увеличился на 45 888, 35 руб., или на               0,6 %. В основном за счет увеличения финансирования на реализацию МЦП «Содержание и ремонт автомобильных дорог в населенных пунктах» и  МЦП «Развитие водоснабжения»,  

- по сравнению с 2018 г. отмечается снижение расходов по МЦП «Развитие и поддержка культуры, массового спорта и молодежной политики» на                           778 645,34  руб.

     Проверкой установлено, что по результатам 2019 г. малоэффективными являлись МП «Экономическое развитие Ермаковского сельского поселения» (эффективность реализации МП составила 15,9 %) и  МП «Добровольная народная дружина в Ермаковском сельском поселении» (эффективность реализации МП составила 60,4 %).  

   Высокий уровень эффективности в 2019 г. отмечается по результатам реализации  МЦП «Содержание и ремонт автомобильных дорог в населенных пунктах» (профинансировано расходов в сумме 3 320 609 руб.),                               МЦП «Содержание муниципального жилищного фонда»  в сумме 408 993 руб., МЦП «Развитие информатизации и информирование населения на территории Ермаковского сельского поселения» в сумме 258 127 руб. и по другим муниципальным программам. 

     В Порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденном Постановлением Администрации Ермаковского сельского поселения от 09.03.2016 г. № 29 не представлена методика расчета оценки  показателя результативности реализации муниципальных программ и муниципальных целевых программ  поселения.    
   При этом в отчетах о реализации муниципальных программ за 2019 год  осуществлена оценка результативности и эффективности реализации муниципальных программ.  
   Контрольно-счетный орган обращает внимание на то, что в отчетах об исполнении муниципальных программ за 2019 г.  не отражены сведения о достижении целевых показателей (индикаторов) муниципальных программ, качественные и количественные результаты выполнения муниципальных целевых программ, не представлены   результаты соотношения достигнутых показателей к потраченным ресурсам. 

      Контрольно-счетный орган обращает внимание, что в отчете исполнения бюджета за 2019 г. отражено увеличение дебиторской задолженности в 4,2 раза по сравнению с началом года.  В основном в составе дебиторской задолженности числится задолженность по расчетам по доходам. По состоянию на 01.01.2020 г. дебиторская задолженность по бюджету поселения составила в сумме 12 387 052,77 руб. , кредиторская задолженность в сумме 777 007,11 руб. 

    Таким образом, в рамках внешней проверки рекомендуем руководству Администрации  поселения  принять меры по уменьшению дебиторской задолженности. 

    Показатели исполнения бюджета Ермаковского сельского поселения по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета за                2019 год, представленные для утверждения в проекте решения Муниципального Совета Ермаковского сельского поселения «Об исполнении бюджета Ермаковского сельского поселения за 2019 год» соответствуют показателям по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета в отчете об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета  Администрации  Ермаковского  сельского поселения  на               01 января 2020 года.
    В соответствии статье 179 Бюджетного кодекса РФ Контрольно-счетный орган рекомендует Администрации Ермаковского сельского поселения осуществлять оценку эффективности и результативности реализации муниципальных программ и муниципальных целевых программ развития поселения с учетом целевых показателей (индикаторов) программ, количественных и качественных показателей программ, характеризующих ход реализации программ, решение основных задач и достижение целей  программ.
  Контрольно-счетный орган Пошехонского муниципального района     рекомендует проект решения Муниципального Совета Ермаковского сельского поселения «Об исполнении бюджета Ермаковского сельского поселения за            2019 год» вместе с заключением направить на рассмотрение и утверждение Муниципальным Советом Ермаковского сельского поселения.

     Исполняющий обязанности Председателя 
     Контрольно-счетного  органа   

Пошехонского муниципального района                            Виноградова  Н.В. 

